
  

Insolvenční řízení

n



  

Průběh řízení

www.businessinfo.cz,
oddíl Fáze podnikání – ukončení podnikání

      1. Návrh na úpadek.
      2. Zamítnutí návrhu/rozhodnutí o úpadku.
      3. Vyřešení úpadku.

http://www.businessinfo.cz/


  



  

Před úpadkem

● Dlužníkem může být fyzická i právnická osoba
● Do úpadku se dostává ve chvíli, kdy nedokáže 

splácet závazky

Důvody úpadku
● Více věřitelů
● Závazky po lhůtě splatnosti více než 3 měsíce
● Objektivní neschopnost splácet (ne neochota)



  

Návrhy na úpadek

● Podávají fyzické i právnické osoby, v návrhu se 
snaží zjistit další věřitele –> dlužník či domnělý 
dlužník se v tu chvíli objeví v INSOLVENČNÍM 
REJSTŘÍKU

● Z návrhu na úpadek už lze psát zprávu – 
musíme posoudit, zda jde o takovou firmu, že je 
relevantní informovat.



  

Co vyčteme z návrhu na úpadek:

● Za co dlužník nezaplatil

● Kolik dluží

● Komu dluží

● Často popis, jak dlouho dlužník neplatí a jaké 
byly cesty k vymožení dluhu

→ lze kontaktovat dlužníka i věřitele pro 
doplňující informace



  

Kdy je dlužník dlužníkem?

● Zastavil platby podstatné části svých dluhů.
● Neplní závazky, které jsou více než tři měsíce 

po splatnosti.
● Není možné dosáhnout pohledávek exekucí.
● Nesplnil povinnost uloženou ins. soudem – 

předložit soupis majetku a soupis dlužníků, 
zároveň seznam pohledávek a dlužníků.

● Dlužník ve chvíli, kdy pohledávky více věřitelů 
přesahují hodnotu majetku.



  

● Návrh na úpadek může podat i sám dlužník – ve 
chvíli, kdy ví, že nedokáže splácet dluhy. Tedy s 
předstihem.

● Jde například o brněnskou cestovku monmare 
travel, loni o firmu Exiteria (MT-nábytek).



  

Způsob řešení úpadku

● Odmítnutí návrhu – buď šikanózní návrh, nebo 
se ukáže, že dlužník pouze nechce splácet, 
nebo má z čeho splácet...

● Reorganizace
● Oddlužení
● Konkurz
● Zvláštní (pro banky a pojišťovny)



  

Konkurz

● Soud určí insolvenčního správce.
● IS zajistí soupis majetkové podstaty dlužníka a 

zjistí jeho možnosti. Zároveň schraňuje 
přihlášky věřitelů → předá zprávu soudu.

● Soud svolá přezkumné řízení – účastní se IS, 
může se účastnit dlužník, věřitelé i veřejnost.

● Soud s IS prochází přihlášky – buď přijaty (s 
výhradou), nebo odmítnuty.



  

Konkurz – věřitelský výbor

● Zpravidla bezprostředně po přezkumném řízení 
se volí věřitelský výbor – bývají tři subjekty.

● Volba do výboru podle počtu hlasů: 
1 Kč = 1 hlas.

●  Ve výboru bývá obvykle někdo se zajištěnou 
pohledávkou (zajištěna majetkem dlužníka).

● Výbor spolupracuje s IS, společně pracují na co 
nejvýhodnějším zhodnocení majetkové 
podstaty dlužníka.



  

Konkurz – zpeněžení majetku

● O veškerém nakládání s majetkovou podstatou 
rozhoduje IS – po dohodě s věřitelským 
výborem.

● Pokud jde o podnik, který lze provozovat dál, 
může jej IS provozovat, než se vyřeší prodej.

● Majetek lze prodat celistvě i na části.
● Lze využít dražbu vs přímý prodej.



  

Závěr konkurzu

● U movitých věcí není třeba nikde nic hlásit, u 
nemovitých věcí je potřeba přepis v katastru 
nemovitostí.

● IS vypracuje rozvrhové usnesení – kdo kolik 
dostane. Přednost mají zajištění věřitelé.

● IS vypracuje zprávu pro insolvenční soud.



  

Střety zájmů účastníků 
jsou téměř jisté!!!

(a pro média zajímavé)
:-)



  


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15

